*Noli vexare.*] Respondet ille dolosus vir, ne molestus sis ægræ uxori, ne excita quiescentem, ne languentem coge caput proferre, & male affectum corpus vexare. Diximus supra lecticam fuisse usui vario & multiplici, & in ea dispositum pulvinar, in quo recumbere, & quiescere licebat.

127. *Ipse dies.*] De die naturali & artificiali fuse disseremus ad Persii Sat. 3. v. 4.

*Pulchro distinguitur ordine.*] Ironice hæc dicit. Sensus est: primum clientes mane conveniunt ad salutandos patronos, ut diximus antea ad v. 96, & rogant sportulam de qua jam non semel. Martial. Lib. 4. Epigram. 8.

*Prima saluantes atque altera continet hora, Exercet vaucos tertia Causidicos.*

*In quintam, varios extendit Roma labores :*

*Sexta quies lassis, septima finis erit.*

*Sufficit in nonam nitidis octava palestris ;*

*Imperat extractos frangere nona thoros.*

*Hora libellorum decima est.*

128. *Deinde forum.*] Deinde a clientibus Patroni deducuntur ad forum ubi templum Apollinis Palatini, & Imagines triumphantibus positæ.

*Forum.*] Quod nempe tertium ædificavit Augustus, cum duo non sufficerent hominum & judiciorum multitudini. Suet. cap. 29.

*Jurisq̄ peritus Apollo.*] An quia Juris Civilis Bibliothecam Augustus dedicarat in Æde Apollinis Palatini, ut ait Vetus Schol. An potius quod Jus reddebatur ibidem in Augusti foro, ubi Apollinis statua eburnea, cujus meminit Plin. tum alibi, cum Lib. 36. cap. 5. Unde Horat. Lib. 1. Sat. 5. ultimo.

—*Sic me servavit Apollo.*

129. *Triumphales.*] Ubi & statuarum triumphales erectæ summis viris post victorias, & præclare gesta: in rostris nimirum, ut monet Vet. Schol.

130. *Nescio quis titulos Ægyptius, atque Arabarches.*] Vel Crispinus, de quo antea: vel ut vult Alicit. Prætermis. Lib. 1. Tiberius quidam Alexander, Ægyptius, Ægyptique gubernator: de quo Tacit. Histor. 1. & Euseb. Lib. 2. Afferunt alii Josephum Judæorum Ducem, cui triumphalem statuum Vespasianus erexit, ob virtutem, & ingenium. Ex D. Hieron.

*Titulos.*] Effigiem cum Elogio.

*Ægyptius atque Arabarches.*] Hæc duo videtur Poeta junxisse, sicut conjunctæ sunt regiones Ægyptus & Arabia.

*Arabarches.*] Locum hunc egere lucubrationibus Grammaticorum admonet Turneb. Lib. 27. cap. 25. ubi & legendum putat, cum nonnullis Codicibus atque Auctoribus, *Arabarches*, qui fuerit Alexandria Magistratus quidam Judæis Alexandrinis præpositus, probatque ex Josepho, Bell. Jud. Lib. 22. cap. 3. & 5. Alii tamen retinent vocem, *Arabarches*; atque interpretantur, Arabiae Præfectum, aut publicanum, qui vectigali de pecuariis ex Arabia in Ægyptum advectis præerat. Cicero Lib. 2. Epist. 17. ad Atticum: *Velim ex Theophane exspicere, inquit, quantum in me animo sit Arabarches:* (Alii Codices habent, *Arabarches:*) ubi Pompeium intelligunt quidam, eo quod Arabia partem ille domuisset: alii vero cum Cæl. Rhodig. M. Antonium, qui multa inde tributa exegerat.

131. *Non tantum meiere fas est.*] Velut in sacro loco nefas sordes & alvum exonerare. Vide quæ ad Persii Satiram 1. v. 114. ad hæc voces, *extra mejite.*

132. *Abeunt lass.*] Fatigati e comitatu officiiisque diuturnis.

133. *Votaque deponunt.*] Rectæ cœnæ spes abjiciunt.

*Longissima.*] Nam tota die cœnam expectarant.

**Spes homini : caules miseris, atque ignis emendus.**  
**Optima silvarum interea, pelagique vorabit 135**  
**Rex horum, vacuisque thoris tantum ipse jacebit.**  
**Nam de tot pulehris, & latis orbibus, & tam**  
**Antiquis, una comedunt patrimonia mensa.**  
**Nullus jam parasitus erit : sed quis feret istas**  
**Luxuriæ sordes ? quanta est gula, quæ sibi totos**  
**Ponit apros, animal propter convivia natum ? 141**  
**Pœna tamen præsens, cùm tu deponis amictus**  
**Turgidus, & erudum pavonem in balnea portas.**

atque egentibus brassicæ, & ignis cœmenda sunt. Interim illorum dominus comedit exquisita è silvis ac mari, atque solus ipse recumbet in lectis inanibus. Etenim è tot eximiiis atque amplis patinis ac tam veteribus, unica in mensa devorant patria bona. Deinceps nullus extabit parasitus. At quis tolerabit hanc intemperantiæ turpitudinem ? Quàm magna est ingluviens, quæ apponit sibi apros integros, besti-

am ad epulas destinatum ? Attamen adest supplicium, quando tu satur vestes abjicis, & in balnearia defers pavonem non coctum.

ANNOTATIONES.

134. *Caules miseris, atque ignis emendus.*] Ut supra dictum, loco cœnæ recte accipientes pecuniariam sportulam, centum quadrantes videlicet, ex iis coguntur miseri cœmere sibi oluscula quibus victitent, & ligna ad ignem oleribus coquendis faciendum : interim dum Patroni delicatissimis epulis vescuntur.

135. *Optima silvarum & pelagi.*] Ferinas carnes, & pisces exquisitos.

136. *Rex horum.*] Clientum Patronus, illorum veluti Rex & tyrannus, sine mercede, aut saltem exigua, magna imperans.

*Vacuis thoris.*] Pulvinis aut lectis discubitoriis, in quibus stratos veteres cibum sumpsisse notum est. *Vacuis* autem, id est, plurimum alioqui convivarum capacibus.

*Tantum ipse jacebit.*] Recumbens epulabitur ipse unus, dum præstitorum officiorum justam mercedem, cœnam rectam, Clientes famelici frustra desiderant.

137. *Pulchris orbibus, & tam antiquis.*] Antiqui artificii, atque artificii, eximii operis, nec non e pretiosa materia ; quæ quidem commendare solent vasa & suppellectilia.

138. *Una comedunt patrimonia mensa.*] Patrimonia absumunt laute epulando, una vero in mensa, i. e. patronus solus cum uxore ac liberis ; exclusis proinde clientibus, amicis, & aliis quibuslibet : cum e contra majores nunquam soli epularentur, sed pulchre liberales & munifici egenos Clientes, & amicos mensæ adhibere soliti essent,

139. *Nullus jam parasitus erit.*] Bene hæc t : *Nullus erit amplius adulator* : peribit sic exitiosum illud hominum genus, qui ut gratuita cœnas aucupentur potentioribus assentantes, veritatem perdunt, & vanitati obsecundant ac superbiz divitum.

*Parasitus.*] Quasi παρασίτος dictus, eo quod minus divitum opiparas sectetur. *Parasitiorum* apud Comicos crebra mentio : descriptio luculenta habetur apud Athen. lib. 6. ubi & *Parasiti* appellatio pridem sancta & venerabilis dicitur fuisse, & parasitari primus cœpisse Philius Jupiter Cælitum maximus, c. 8. & 9.

140. *Luxuriæ sordes.*] Quid enim sordidum magis, quam per avaritiam debitum egenis negare cibum, sibi vero privatim nihil non lautitiarum indulgere, per helluacionem & luxuriam ?

141. *Totos ponit apros.*] Quo munificentiz tribuebatur, inquit vet. Schol. Plin. l. 8. c. 51. ait P. Serv. Rullum primum exitisse inter Romanos qui solidum aprum in epulis apposuit : & hoc annales notarunt, inquit illæ ad emendationem morum.

*Animal propter convivia natum.*] Alludit ad id quod Varro scrib. lib. 2. de Re Rust. c. 4. Suillum pecus donatum ab natura ad epulandum. Itaque iis animam datam esse proinde ac salem, quæ servaret carnem.

*Natum.*] Horat. Lib. 1. Od. 27.

*Nutis in usum letitiæ scyphis*

*Pugnare Thracum est.*

142. *Pœna tamen præsens.*] Continuo sua gulæ instat pœna, & punitio, mors nimirum subitanea atque improvisa, sine testamento.

*Cùm tu deponis amictus.*] Quando balnea subis, & lavas cibis distentus ac ingurgitatus.

143. *Turgidus.*] Pers. Sat. 3. v. 98.

*Turgidus hic epulis, atque albo ventre lavatur.*

*Hinc tuba, candelæ, &c.*

*Crudum.*] Necdum in stomacho coctum, quod quidem valde sanitati noxium ostendemus loco Persii mox citato.

*Pavonem.*] Hunc cibi gratia Romæ primus occidit Orator Hortens. aditiali, sive adjiciali cœna Sacerdotii. Saginare primus instituit M. Aufid. Lurco circa ultimum bellum Piraticum ; & ex eo questu reditus sestertiùm 60000 habuit. Hæc Plin. l. 10. c. 20. Macr. autem Saturn. l. 3. c. 13. *Primus Q. Hortensianus* (inquit) *augurali cœnâ dicitur pavones possuisse. Quorum pretia statim extulerunt multi, ita ut ova eorum denariis varentur quinis, ipsi facile quinquagenis.* Apud Athen. l. 14. c. 20. furiosum esse dicitur alere domi pavones, quorum pretio queant emi statim.

*Balnea.*] Quantum esset apud Romanos lavandi studium, exponemus ad lectum Persii, Sat. 3. modo citatum.

*Inde mortes repentina, & senecta non testata. Novus & non maestus sermo vagatur per omnia convivia. Deducuntur exequia applaudende familiaribus ira percitis. Nihil amplius erit, quod posteri adjungant nostris moribus. Ne potes optabunt & perpetrabunt similia. Omne crimen in arduo positum est. Adhibe vela: plicas integras explica. Isthic fortasse dixeris: unde ingenium æquale argumento? Unde ista anteriorum quicquid vellet mens inflammata, scribendi sinceritas cujus appellationem eloqui non ausim? Ecquid interest utrum Mutius indulgeat iis quæ scribam, an non? Exhibe Tigellinum; statim fulgebis in ista juce*